Российская Федерация

Республика Алтай

Администрация

муниципального образования

«Чойский район»

 Россия Федерациязы

Алтай Республиканын

«Чой аймак»

муниципал тозолмо

администрациязы

       П О С Т А Н О В Л Е Н И Е                                                   J Ö П

             11 июня 2021 года                       с.Чоя                            № 374

О постоянно действующем при

администрации муниципального

образования «Чойский район»

органе управления, специально

уполномоченном на решение задач

в области защиты населения и

территорий от чрезвычайных

ситуаций

На основании Федеральных законов Российской Федерации от 06 октября

2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах местного самоуправления в

Российской Федерации», от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите

населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного

характера», постановления Правительства Российской Федерации от 30 декабря

2003 года № 794 «О единой государственной системе предупреждения и

ликвидации чрезвычайных ситуаций» и в целях создания и обеспечения

функционирования постоянно действующего органа управления

муниципального звена Чойского района территориальной подсистемы единой

государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных

ситуаций Республики Алтай, Администрация муниципального образования

«Чойский район»

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Определить лицом исполняющим функции постоянно действующего

при администрации муниципального образования «Чойский район» органа

управления, специально уполномоченного на решение задач в области защиты

населения и территорий от чрезвычайных ситуаций – помощника Главы

муниципального образования «Чойский район» по вопросам гражданской

обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Терехина

Олега Афонасьевича.

2. Утвердить прилагаемое положение о постоянно действующем при

администрации муниципального образования «Чойский район» органе

управления, специально уполномоченном на решение задач в области защиты

населения и территорий от чрезвычайных ситуаций.

3. Признать  утратившим  силу  постановление  Главы  Чойского  района

от 03 августа 2011 года № 611 «Об утверждении положения о специалисте,

уполномоченном на решение задач в области гражданской обороны и

чрезвычайным ситуациям в администрации муниципального образования

«Чойский район»

4. Постановление вступает в силу с момента его подписания.

5. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

Глава муниципального образования

«Чойский район»

И.А. Русских

У Т В Е Р Ж Д Е Н О

постановлением администрации

муниципального образования

«Чойский район»

от 11 июня 2021 года № 374

П О Л О Ж Е Н И Е

о постоянно действующем при администрации муниципального образования

«Чойский район» органе управления, специально уполномоченном на решение

задач в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций

1. Общие положения

1.1. Лицо, специально уполномоченное на решение задач в области

гражданской обороны и защиты населения и территории муниципального

образования «Чойский район» (далее по тексту – уполномоченный по ГО и ЧС)

входит в организационную структуру администрации муниципального

образования «Чойский район» (далее по тексту – муниципальное образование)

и находится в непосредственном подчинении Главы муниципального

образования – руководителя гражданской обороны муниципального

образования.

1.2. В своей деятельности уполномоченный по ГО и ЧС руководствуется

Конституцией Российской Федерации, законодательными и нормативно-

правовыми актами федерального, регионального и муниципального уровней в

области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций.

1.3 Уполномоченный по ГО и ЧС осуществляет свою деятельность при

непосредственном руководстве Главы муниципального образования  и во

взаимодействии с федеральными и региональными органами исполнительной

власти, комиссией по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и

обеспечению пожарной безопасности муниципального образования.

2. Основные задачи

2.1. Разработка предложений по реализации государственной политики в

области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных

ситуаций, участие в реализации принятых по ним решений.

2.2. Разработка и внесение на рассмотрение руководителя гражданской

обороны проекта плана гражданской обороны и защиты населения

муниципального образования. Корректировка плана гражданской обороны и

защиты населения муниципального образования.

2.3. Разработка и внесение на рассмотрение Главы муниципального

образования проекта плана действий по предупреждению и ликвидации

чрезвычайных ситуаций на территории муниципального образования.

Корректировка плана  действий по предупреждению и ликвидации

чрезвычайных ситуаций на территории муниципального образования.

2.4. Организация планирования, разработки и осуществления мероприятий

по гражданской обороне, предупреждению и ликвидации чрезвычайных

ситуаций на территории муниципального образования.

2.5. Организация взаимодействия органов управления исполнительной

власти Республики Алтай и муниципального образования по вопросам

координации деятельности в области гражданской обороны, предупреждения и

ликвидации чрезвычайных ситуаций.

2.6. Осуществление контроля за выполнением нормативных документов

вышестоящих организаций, принятых решений и утвержденных планов по

выполнению мероприятий гражданской обороны, предупреждения и

ликвидации чрезвычайных ситуаций.

2.7. Осуществление организационно-технического обеспечения

деятельности комиссии по чрезвычайным ситуациям и обеспечению пожарной

безопасности муниципального образования.

2.8. Организация сбора информации об угрозе возникновения

чрезвычайных ситуаций и проведение ее анализа. Выработка предложений

руководству при проведении аварийно-спасательных и других неотложных

работ при ликвидации чрезвычайных ситуаций.

2.9. Организация создания и поддержания в готовности системы

оповещения органов управления гражданской обороной и населения о

приведении в готовность системы гражданской обороны, об угрозе нападения

противника и применения им оружия массового поражения, об угрозе

возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.

Прием сигналов гражданской обороны и доведение их до руководящего состава

гражданской обороны муниципального образования.

2.10. Организация ведения радиационной, химической и биологической

разведки силами и средствами служб обеспечения мероприятий гражданской

обороны, осуществление контроля за готовностью к выполнению задач по

ведению разведки сети наблюдения и лабораторного контроля.

2.11. Организация учета за накоплением и содержанием в готовности

защитных сооружений, средств индивидуальной защиты, техники,

специального имущества, контроль за проведением мероприятий по

светомаскировке.

2.12. Организация подготовки по вопросам гражданской обороны,

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций должностных лиц и

формирований.

2.13. Осуществление планирования и проведения комплексных, командно-

штабных и тактико-специальных учений и тренировок, обучения руководящего

состава и командно-начальствующего состава гражданской обороны.

2.14. Организация создания, оснащения и подготовки нештатных

формирований гражданской обороны, осуществление их учета.

2.15. Осуществление контроля за выполнением мероприятий по

гражданской обороне организациями и предприятиями, независимо от форм

собственности и ведомственной принадлежности, расположенными на

территории муниципального образования.

2.16. Обеспечение функционирования и развития муниципального звена

Чойского района территориальной подсистемы единой государственной

системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Республики

Алтай, обеспечение готовности органов управления, сил и средств в условиях

мирного и военного времени. Осуществление методического руководства

работами по повышению устойчивости функционирования объектов экономики

муниципального образования.

2.17. Участие в планировании, организации, обеспечении и проведении

совместно с другими органами исполнительной власти, местного

самоуправления и военными командованием эвакомероприятий в условиях

мирного и военного времени.

2.18. Организация работы по созданию резерва финансовых и

материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций.

2.19. Осуществление связей с общественностью и средствами массовой

информации по вопросам своей компетенции.

3. Права

3.1. Вносить на рассмотрение руководства гражданской обороны всех

уровней предложения по совершенствованию планирования и ведения

гражданской обороны.

3.2. Проводить проверки выполнения запланированных мероприятий в

области гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных

ситуаций, выполнения требований руководящих документов и требований

норм инженерно-технических мероприятий гражданской обороны при

строительстве новых объектов.

3.3. Привлекать в установленном порядке к работе по подготовке планов,

директивных документов и отчетных материалов другие структурные

подразделения органа местного самоуправления, организации и предприятия,

расположенные на территории муниципального образования.

3.4. Вносить на рассмотрение руководства предложения по наложению

взысканий на руководителей объектов, не выполняющих указания

руководящих документов по вопросам гражданской обороны и защиты

населения и территории от чрезвычайных ситуаций. По результатам проверок

состояния гражданской обороны, выполнения мероприятий по

предупреждению чрезвычайных ситуаций и готовности к действиям при их

возникновении выносить в установленном порядке предписания руководителям

организаций независимо от форм собственности и ведомственной

принадлежности об устранении недостатков.

4. Взаимоотношения, связи по должности

4.1. Уполномоченный  по  ГО  и  ЧС  осуществляет  свою  деятельность  во

 взаимодействии:

− с Главным управлением МЧС России по Республике Алтай в вопросах

гражданской обороны, предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций;

− с отделом военного комиссариата Республики Алтай по Турочакскому и

Чойскому районам по вопросам организации гражданской обороны в военное

время;

− с пунктом полиции «Чойский» межмуниципального отдела МВД России

«Турочакский» по вопросам охраны и защиты объектов, обеспечивающих

жизнедеятельность населения в военное время и в условиях чрезвычайной

ситуации;

− с управлением ФСБ России по Республике Алтай по вопросам защиты

государственной тайны, обеспечения безопасности потенциально опасных

объектов.

5. Ответственность

5.1. Уполномоченный по ГО и ЧС несет ответственность:

− за невыполнение или неудовлетворительное выполнение возложенных

на него служебных обязанностей;

− за невыполнение приказов и указаний вышестоящего руководства;

− за разглашение секретных сведений и информации для служебного

пользования;

− за нарушения требований законодательства о муниципальной службе.

____________________